
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JATEÍ - MS

Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

ANO - VII | DIOJATEÍ 08 de Agosto de 2024 Número 1812

SUMÁRIO
Poder Executivo

Portaria 1
Poder Legistivo

Ratificação 2

PREFEITO MUNICIPAL 
ERALDO JORGE LEITE 

 
VICE-PREFEITA 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO
 

CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO
EDUARDO APARECIDO MARTINS

PEREIRA 
 

PROCURADOR GERAL 
JOSÉ LUCAS DE MELO CUBAS 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO 
TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

FINANÇAS 
ROGÉRIO DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO 
FERNANDO CAMILO DO CARMO 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO E CULTURA 
ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

SANDRA MELISSA GUIMARÃES ARAÚJO
FERNANDES 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA 
RODRIGO FELIX DA SILVA 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL
FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E TURISMO 
ALEX BARBOSA 

 
CONTROLADOR GERAL 
RAUL FERNANDO GARCIA

 
OUVIDOR GERAL 

JOSÉ CARLOS GOMES 
 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE, LAZER E TURISMO

PAULO AUGUSTO MALAQUIAS SILVA

TELEFONES ÚTEIS 
 

PREFEITRA  (067) 3465 1133 
CÂMARA MUNICIPAL (067) 3465

1137 
CONSELHO TUTELAR (067) 3465

1145 
CORREIOS  (067) 3465 1212 

CRAS  (067) 3465 1019 
CREAS  (067) 3465 1152

DETRAN  (067) 3465 1108 
ENERGISA  (067) 3465 1401 

HOSPITAL SANTA CATARINA
(067) 3465 1132          

JATEIPREV  (067) 3465 1008 
POLÍCIA CIVIL  (067) 3465 1121 

POLÍCIA MILITAR  (067) 3465
1122 

SANESUL  (067) 3465 1288
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

SILVIO APARECIDO DOS SANTOS
CPF: 08429813810
/C=BR/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital PF
A1/OU=Videoconferencia/OU=03049033000114/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
2024-08-08T10:13:52-03:00



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1812 08 de Agosto de 2024 Página 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B525CD2EB8

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

 

 

 
PORTARIA Nº 290, DE 08 DE AGOSTO DE 2024 

“revoga Portaria que concedeu licença para 
atividade política ao servidor que 
menciona, e dá outras providências".     

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 50, da Lei Orgânica do 
Município, 
 

 
RESOLVE: 
  

 Artigo 1º - Revogar a Portaria Nº 233/2024, que concedeu licença para 
atividade política, ao servidor CÉLIO APARECIDO BALASSO, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Supervisor de 
Licitações e Contratos, matrícula 799, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Rural da Prefeitura Municipal de 
Jateí, no período de 06/07/2024 a 06/10/2024, para 
concorrer às eleições de 06/10/2024, com fundamento no Art. 1º, 
incisos  I e II da Lei Complementar nº 064/1990. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, com efeito 
retroativo ao dia 05/08/2024 revogando-se as disposições em 
contrário.  

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Jateí/MS, 08 de agosto de 2024. 
 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 



ANO - VII | DIOJATEÍ - N. 1812 08 de Agosto de 2024 Página 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: 10083B525CD2EC2

PODER LEGISLATIVO

RATIFICAÇÃO

Diário Oficial - DIOJATEÍ
Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 / Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017

  

 
EDIFÍCIO VER. MANOEL ROSALVEO DE SOUZA 

Av. Bernadete Santos Leite, 653, Centro, CEP: 79.720-000, Jateí/MS 
Site: camaradejatei.ms.gov.br – E-mail: compras@camaradejatei.ms.gov.br 

Fone: 67-3465-1137 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ 

RATIFICAÇÃO Nº 013/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ – MS, no uso de suas 

atribuições e de acordo o que determina o artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21 e 

alterações posteriores, considerando o que consta no presente processo licitatório de 

Dispensa de Licitação nº 012/2024. 

ADOTO a justificativa de Dispensa de Licitação, embasado no artigo 75, Inciso ll da 

Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, com alterações posteriores, conforme 

reserva orçamentária, justificativa da dispensa e parecer Jurídico. 

RATIFICO a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS RELACIONADOS AO INVENTÁRIO PATRIMONIAL DOS BENS 
MÓVEIS PERMANENTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI-MS, 
REAVALIAÇÃO DE BENS E DEMAIS SERVIÇOS NECESSÁRIOS, DE ACORDO 
COM AS SOLICITAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO E, ONDE CONSTAM AS DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO.  
Do CONTRATADO - A contratada será a empresa SIMPA ASSESSORIA & 
PLANEJAMENTO LTDA, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 97.408.090/0001-
96. 
DO VALOR - O valor geral da contratação será de: R$ 19.800,00 (Dezenove mil e 

Oitocentos Reais).  

DO PAGAMENTO–Será pago de acordo com a emissão da Nota Fiscal. 

DA BASE LEGAL – Art. 75, inciso II da Lei n. 14.133/21. 

DA AUTORIZAÇÃO - Ratifico a presente dispensa de licitação. 

 

 

 
Jateí/MS – MS, 08 de agosto de 2024. 

 
 

_______________________ 

FRANCISCO ALVES DE ARAUJO 

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

 

mailto:compras

		2024-08-08T13:13:55+0000
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810 1




